

Ølsted Forsamlingshus / Sognegårds historie

Skrevet af Verner Pedersen i 2003

Den 6. april 1903 samledes 6 Ølsted borgere: Hans Grand, Jens Sørensen, Anton Nielsen, Niels Jensen, Peter Lund Iversen og Jørgen Jensen, for at planlægge et mangeårigt ønske om at bygge et forsamlingshus.

Det skulle realiseres ved at tegne andelsbeviser på et pålydende a 10 kr. Grunden hvor forsamlingshuset skulle bygges var på 1900 kv. alen, ville gårdejer Hans Grand og hustru skænke for 100 kr., som de ønskede at tegne andelsbeviser for.

Opgaven blev udbudt i tre offentlige blade, Horsens Avis, Folkebladet og Dagbladet. Der blev afgivet tre tilbud på henholdsvis kr. 4.975, kr. 4.850 og laveste bud var på kr. 4.800 afgivet af tømrermester P. Jacobsen fra Stenderup, som fik opgaven overdraget. Der blev bygget en lejlighed på 1. sal som blev lejet ud til skrædder N.P. Jensen fra Klakring til en årlig leje af 80 kr.

Forsamlingshuset skulle bruges til høstfester, juletræsfest for både børn og voksne, gymnastik, badminton og foredrag. Til foreløbig finansiering af byggeriet blev der optaget et lån på 3.000 kr. i Husmandskreditforeningen. Endvidere blev der optaget et kontantlån på 2.000 kr. i Landbrugssparekassen til betaling af en kakkelovn til salen og et komfur og kakkelovn til lejligheden på 1. sal. Huset blev taget i brug i begyndelsen af 1904, og allerede i løbet af året blev der bygget en lejlighed på siden, ud mod landevejen til en pris på 1.305 kr.

Således kørte forsamlingshuset godt og længe indtil 1960 hvor bestyrelsen var kommet i økonomiske problemer. Man forsøgte derefter at overtale Sognerådet i Ølsted Kommune til at overtage huset. Den 25 jan. 1961 blev der på Ølsted Kro aftalt at Ølsted Kommune overtog forsamlingshuset, der så skiftede navn til Ølsted Sognegård. Betingelserne for overtagelsen var, at der skulle oprettes en borgerforening, som havde ansvaret for at der blev afholdt de høstfester og juletræsfester som man plejede.

Forsamlingshuset/Sognegården havde i alle årene ansat en forpagter, som havde ansvaret for den kulinariske side af driften. Efter kommunesammenlægningen i 1970 besluttede den daværende kommunalbestyrelse at afhænde sognegårdene i Hedensted og Løsning. Ølsted Sognegård overlevede indtil 1983, da den daværende bestyrer Inger Jensen takkede af. Borgerforeningen fik så efter en lang forhandling overtalt byrådet til at man kunne overtage "ruinerne" for 100 kr.

Huset er i de 21 år der nu er gået, i flere omgange renoveret med tidssvarende faciliteter. Dette har kunnet lade sig gøre fordi mange frivillige hænder og sponsorer har hjulpet til. Sognegården er heldigvis meget populær og derfor meget udlejet.

Bestyrelsen håber at der forsat vil være unge Ølstedborgere, der vil tage opgaven og udfordringen op, så de om 100 år igen kan holde jubilæum.

Verner Pedersen/ formand

Ølsted Sognegårds historie og fremtid

Skrevet af Verner Pedersen i 2012

Da vi fejrede Sognegårdens 100-års jubilæum, sluttede jeg beretningen med håbet om, at der forsat ville være unge og engagerede Ølstedborgere som ville påtage sig opgaven og udfordringen med at drive Sognegård, så man igen om 100 år kunne holde jubilæum.

Sådan kom det ikke helt til at gå.

Som det går i mange foreninger og bestyrelser, kniber det med at få unge travle borgere til at melde sig til frivilligt arbejde og bestyrelsesposter. Sådan er det også gået for Ølsted Borger- og Sognegårdsforening. Den siddende bestyrelse, som i mange år har arbejdet og kæmpet for Sognegårdens fremtid, var ved at køre træt.

De fik den ide, at man måske kunne sælge Sognegården til en interesseret Ølstedborger.

Sara Bisgaard, som er uddannet kok, og har været forpagter på Hedensted Golfrestaurant, var meget interesseret i at overtage Sognegården, og drive den videre som Restaurant og madsted.

Da vi 1983 overtog Sognegården af Hedensted Kommune for 100 kr. blev der i skødet indført, at såfremt vi på et eller andet tidspunkt opgav at drive stedet, skulle den tilbageskødes til de samme 100 kr. Bestyrelsen søgte kommunen, om at afstå fra kravet om tilbageskødning. Det blev godkendt og aftalen blev herefter at bestyrelsen, ved hjælp og rådgivning af en ejendomsmægler, kunne sælge Sognegården.

Aftalen blev at overskuddet fra salget skulle indsættes i en fond, og Ølstedes sogns borgere kan så, en gang om året søge om midler til kulturelle og almene formål.

Den 1. januar 2012 overtager Sara Bisgaard og hendes mand Jesper Jensen så Sognegården.

De har efterfølgende renoveret køkkenet og bygget kølerum, udskiftet vinduer, døre og hulrumsisoleret huset m.m.

Stedet er blevet utroligt populært pga. Saras gode og kreative mad.

Sidst, men ikke mindst, så har Sara og Borgerforeningen indgået en aftale om at forsætte samarbejdet, om afholdelse af div. foredrag og foreningsarrangementer.

Vi ønsker Sara og Jesper en god fremtid med "Den Gamle Dame"

Verner Pedersen